[c. 4r ←]

◆ [2] **Dupplex est enim mors, scilicet temporalis et spiritualis. Temporalis est illa que separat animam a corpore, spiritualis vero que separat animam ab ipso Deo. [3] Et hec est etiam duplex: una in presenti, scilicet quando homo mortaliter peccat, sed ab ista morte potest homo per propriam penitentiam resurgere; alia in futuro, scilicet quando anima eternis supplicii deputatur, et ab ista nullus potest unquam resurgere. [4] Est et ista etiam duplex: prima est illa qua sola anima cruciatur, secunda est qua anima simul cum corpore post generalem resurrectionem cruciabitur in inferno. [5] Et de hac habetur *Apocalipsi* 20[^]: «Beatus qui habet partem in resurrectione prima, in hiis secunda mors non habet potestatem».**¹³⁴ Ad hanc igitur mortem clamant damnati optantes ut compleatur numerus damnatorum, quia ex invidia quam habent vellent secum omnes homines condemnari.¹³⁵ [6] Secundum aliquos sed melius est intelligere iuxta litteram, videlicet quod dannati urgentibus penis appetunt iterum mori, quod esset contra naturam cum anima sit immortalis.

[c. 3r →]

[122] [1] *Anima fia «a» cciò piú di me degna*. Volens Virgilius autorem ad sui sequelam inducere, promittit sibi ostendere infernum et purgatorium. Sed, quia ad divina et secreta celi humana ratio, qua prefiguratur Virgilius, non ascendit, ideo non promittit sibi ostendere paradysum, sed ad hoc demonstrandum anima alia dignior eo erit; et ista erit Beatrix, que quidem tenet typum vite spiritualis. [2] Ubi nota quod Beatrix in ista *Comedia* accipitur quatuor modis. Interdum enim accipitur litteraliter pro quadam nobili domina florentina, que sua pulchritudine et morum venustate mirabiliter micuit in hac vita; [3] aliquando accipitur allegorice pro sancta scientia theologie; aliquando accipitur moraliter sive typice pro vita scilicet spirituali; aliquando vero accipitur anagogice pro gratia scilicet divina homini infusa et vita beata homini attributa¹³⁶.

[c. 4r ←]

◆ [4] **Hic Virgilius ut ad se sequendum Dantem alliciat et inducat, promittit sibi ostendere infernum et purgatorium. Sed quia ad secreta celestia humana ratio non attingit, non promittit sibi ostendere paradysum, sed dicit quod ad hoc demonstrandum una alia, scilicet Beatrice, que dignior eo erit. [5] Unde nota quod Beatrice in ista *Comedia* aliquando sumitur pro vita spirituali, aliquando pro gratia coherente, aliquando pro sacra theologia, aliquando pro beatitudine, aliquando vero tantum sumitur litteraliter pro ipsa domina Beatrice nobili domina florentina a Dante dilecta**¹³⁷.

[130-136 *E io «poeta» a llui*, etc.] [1] Allectus autor ex promissionibus sibi factis, statim se offert liberaliter ad eundem, et quod maius est, Virgilium deprecatur ut statim adimpleat que promisit,

¹³¹ Cfr. BENVENUTO, I 106-111, con alcune varianti: «Sed quare autor vocat Italiam humilem? Dicunt quidam quod Italia dicitur humilis ironice, idest per contrarium, quia est maxime superba. Sed male; imo debet capi proprie sicut litera sonat, quia hoc idem dicit ipse Virgilius *Eneidos* libro secundo, ubi dicit: "humilemque videmus Italiam". Et dicitur Italia humilis, idest plana vel mollis, pinguis, suavis, fertilis, mitis, dulcis, tractabilis, ut per se patet; de cuius laudibus et praerogativis dicam plene *Purgatorii* capitulo vi, et alibi saepe».

¹³² BENVENUTO, I 106-111: «Aruns furtive secutus illam persequentem unum equitem gloriosum, et caute percussit eam lancea, captata opportunitate temporis et loci, sub mamilla sinistra, et ipse, vulnere dato, subito aufugit perfusus gaudio et timore. Camilla inter manus virginum suarum manu propria extraxit de pectore telum, ferro remanente inter costas: Vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras».

¹³³ Il riferimento è alla chiosa seguente.

¹³⁴ *Apoc.*, 20 6.

¹³⁵ In *Exp.*, 31 (parzialmente rielaborata).

¹³⁶ In *Exp.*, 31-32.

¹³⁷ In *Exp.*, 31-32 (rielaborata).

et ut citius eum moveat, per Deum, quem ipse Virgilius non agnovit, adiurat, unde ait: *E io «poeta» a llui «io ti richeggio»* etc. [2] Et tunc Virgilius omni curialitate et sollicitudine plenus, statim se movit ad iter, et Dantes non minori sollicitudine secutus est eum, unde dicit in testu: *Allor si mosse, e io gli tenni retro*¹³⁸.

«Chiose interlineari»

[36 *per ritornar*] a virtutibus.

[37 *Temp'era dal principio del mattino*] Aurore.

[39 *co llui*] cum sole.

[106 *umile Italia*] per contrarium quia superba est.

[107 *Camilla*] que venit in adiutorium Turni contra Eneam quando venit in Italiam.

[108 *Eurialo, Turno e Niso*] soti Enee fuerunt Eurialus, Turnus et Nysus. Eurialus et Nisus de sotiis Enee mortui a gentibus Turni.

[111 *invidia prima*] demonium.

[122 *di me degna*] Beatrice.

[124 *quello imperador*] Christus.

[132 *questo male*] infernum.

[134 *la porta di san Pietro*] purgatorii.

a cantus] canticus; **b** mee] mea; **c** vulneraverat] terminaverat; **d** montis altitudinem se autor] montis se altitudinem autor; **e** fantasma] fantasia; **f** divitis] vitis; **g** accensus] ascensus; **h** leto] letos.

¹³⁸In *Exp.*, 17, *Deductio textus*, 1 130-136.